Secundum Punctum. Considera modum, quæ Christus caput tuum tenuit cum Iudæis aduersariis doctrinæ suæ, & censoribus morum suorum: nimirum quoad sermones, & modum loquendi vel tacendi cum illis: quoad conuersationis rationem cum iisdem. Et collatis rebus similibus tuis, respectu Aduersariorum, quos tales esse scis, vel putas esse, vide, quid tibi desit ad hoc, vt sis Capiti tuo conformis.

Tertium Punctum. Considera modum quo Christus gessit se cum iis, quos & diuinâ & creatâ scientiâ, certè agnoscebat esse in statu peccati mortalis, vel sine illo, in statu magnæ tepiditatis, & frequentium lapsuum venialium. Ex alterâ parte vide, quomodo te geras, & interno affectu, & externo agendi modo, & loquendi cum iis, quos vides Deum grauitè, vel venialitè sæpè offendere. Et in omnibus Capiti tuo Christo, te conforma, vt sis proportionatum membrum eius.

Quartum Punctum. Considera modum quo Christus & te in templo, & pernoctans in oratione Dei, gerebat se erga Patrem cælestem in cogitando de eo, in amando eum, in orando eum, quoad materiam orationis, quoad modum & feruorem & situm orationis. Et agnitis ac defletis tuis disparibus moribus, statue, quâ in te te emendare debeas, vt sis dignum Christo capite membrum.

VND ECIMA.

De Renouatione templi Spiritualis.

Primum Punctum. Cum teste Apostolo 1. Corinth. 3. 16. 17. *Templum Dei sumus & Spiritus Dei habitat in nobis, & quidem templum Dei sanctum sumus*, hoc est, esse debeamus, immò non tantum ratione animæ nostræ & trium potentiarum eius, quæ sunt veluti tria sacella huius templi, sed ipsa quoque membra corporis nostri, *templum sint Spiritus sancti*, vt ait idem Apostolus 1. Cor. 6. 19. debemus animam nostram & membra corporis, si necesse sit, renouare, & talia reddere, quæ sint digna, vt in eis

cum suo gustu & consolatione habitet Spiritus S. Si enim habitationem in ædibus nostris Imperatori vel Regi præparare deberemus, illam aptaremus conuenienter tanto hospiti vel potius inquilino, quanto magis id faciendum est Spiritui S. quia non vt hospes, ad tempus modicum, sed perpetuò quantum est in ipso, vult manere nobiscum, & nunquam à nobis discedere, nisi eum domo nostrâ pellamus, quod esset summa ingratitude, impudentia & eius contemptus ac iniuria: extremis suppliciis digna. Resolue te ergo ad faciendam debitam præparationem & renouationem tui templi pro tanto inquilino.

Secundum Punctum. Prima conditio necessaria vt hoc templum auitiæ & corporis tui pro mansione in eo Spiritus S. est, vt sit perfecte mundatum ab omnibus sordibus. Sordes ædificiorum sunt duplices: quædam særentes, & hæc in templo Spirituali sunt peccata mortalia: alæ non særentes quidem, sed quæ valdè offendunt oculos honestorum hominum eò intrantium: hæc sordes sunt peccata venialia & transgressiones Regularum, maxime incurrentes in oculos aliorum cum quibus viuimus. Introspece ergo omnes parietes & angulos & panimenta huius tui templi Spiritualis, & trium Sacellorum eius, & vide, an reperiuntur tales in eo sordes, & si quas inueneris, eice bonâ confessione, bono dolore, & firmo proposito eas iterum non inferendi.

Tertium Punctum. Considera ad templum hoc necessarium esse, vt eius parietes, præsertim Altaria sint pulchris picturis, & quidem non prophanis, sed sacris & historiis Sanctorum pulchrè depictis ornata. Hoc erit in templo tuo, si & in anima tuâ & in corporis tui actionibus expressæ & veluti depictæ fuerint vitæ Sanctorum; si ita orēs, dormias, studeas, comedas, ambules, bibas, te recrees, denique cuncta facias, prout faciebant homines Sancti. Examina ergo omnes tuas actiones internas & externas, & si quid sit nouis coloribus renouandum ad imitationem prototypi Sanctorum, renoua, & maculas si quas inueneris in tuis antiquis picturis, ablue lacrymis vel saltem interno dolore, & bonâ confessione ac satisfactione, & seriâ in posterum emendatione.

Quartum Punctum. Considera tertio necessariam esse ad hoc Spiritus S. templum, vt habeat sufficientem saltem, si non copiosam suppellectilem pretiosam, non ligneam, nec ex vili aliquâ materiâ, candelabra, casulas, antependia, calices, & alia, sed propter tam excellentem inquilinum, Deum ipsum, debent esse omnia pretiosissima, proportionata tantæ Maiestati. Hoc denotat, debere in te non qualecunque actus virtutum reperiri, sed valdè heroicis, & perfectos, vt per eos efficiaris magnus Sanctus, vel certè vt loquitur Aristoteles.

les. *Homo diuinus*. Vide ergo an talis sis; si non es, dole, desite tuam socordiam, cum ad hoc habeas tot media diuina, tum auxilia eius gratiæ, tum tot habitus virtutum, tum tam frequentem usum Sacramentorum, tum lectionem librorum spiritalium, tum Meditationes quotidianas, tum alia, quæ singula per se sola possent te efficere Sanctum, & hominem diuinum. Detestare ergo tuam tepiditatem, & renoua meliorem in posterum viuendi modum.

In Colloquio desite tuam socordiam, gratias age Spiritui S. quod tanta eius Maiestas dignetur te inhabitare. Promitte illi renouationem huius templi, & pete gratiam, vt ipse te efficaciter adiuuet ad hoc iplum, citò, serio, & perseveranter præstandum.

D V O D E C I M A.

Consideratis præcipuis propositis præteritarum Meditationum deliberandum est, coram Sanctissima Trinitate vndique SS. Angelis circumdata & Sanctis Patronis de his rebus.

1. An debeam esse contentus, vt quotidie sine causâ affligat verbis & factis, à Superioribus & Inferioribus.
2. An evidentes calumnias in rebus granibus mihi illatas, & me valde infamantes, debeam æquo animo, sine vilo prorsus desiderio vindictæ tolerare.
3. An circa victum, vestitum, & cultum corporis & habitationem, debeam rebus vilissimis, & cum magnâ sensuum repugantiâ conjunctis, vti libenter, si ita Superiores permiserint, aut voluerint.
4. An debeam in omni loco, vt Ciuitate, Prouinciâ, Collegio, cubiculo, & cum omni tali persona, à quibus maximè mei sensus abhorrent & inclinatio animi, viuere totâ vitâ meâ, si ita placuerit Superioribus.
5. An sit aliquod tale Officium, aut vile, aut molestum in Societate, quod non debeam vsque ad mortem peragere, si ita Superioribus visum fuerit.
6. An debeam ita pro peccatis meis, & pro peccatis inferni quas merui, & pro beneficiis diuinis, quæ accepi, ita esse resignatus & paratus semper ad Dei, Superiorum, Fratrum, voluntatem exequendam efficaciter, vt omnia prorsus vellem facere & pati, nullâ re exceptâ præterquam si iuberet aliquod peccatum, ita, vt solum peccatum nihil aliud sit, quod totâ vitâ meâ nolim facere: & solum peccatum meum sit, de quo conqueri debeam, & nihil præterea aliud.
7. An debeam in omnibus procedere tam sanctè vt Christus & Sancti Dei processerunt, in suis cogitationibus, affectionibus sermonibus, omissionibus rerum non necessariarum vel noxiarum.

DECIMATERTIA.

Die Renouationis Votorum.

Primum Punctum. Considera tertiam normam acquirendæ perfectionis esse petendam ex eo, quod simus templum Spiritus S. non tantum quoad animam, sed etiam quoad corpus, vt ait Apostolus 1. Cor. 6. Cum autem templa sint ad solum Dei cultum, præsertim per Sacrificia instituta, & debeant esse sine vlla fœditate, immò & sine rebus profanis. Vide in quali templo hodie offeres Deo Votorum tuorum Sacrificia. An illud sit vel fuerit sine fœditate peccati, & sine defectibus profanis? Et quomodo nunc sit expurgatum bonâ confessione & lachrymis, & piis affectibus, tamen fuit antea non semel maculatum & profanatum. Vnde duos affectus excita in te. *Primo.* Magnus humilitatis & confusionis ob præteritas fœditates. *Secundo.* Magni erga Deum amoris, qui dignatur vota tua suscipere, à te oblata in vase purificato quidem, sed in quo fuerunt sordes, & spurcitia, & fœditates peccatorum, saltem venialium, quæ sunt sordidiora, & fœtidiora omnibus huius vitæ sordibus & spurciis, & fœditatibus; Cum tamen ne Rusticus quidem acceptaret à te pretiosum vinum, si illi propinaret ex vase mundato, quod antea adhibebas ad lotium, vel alias res sordidiores. Admirare ergo & obstupescere Dei dignationem, qui à nobis suscipit oblata sibi dona & Vota, ex fœdato rotis corpore & animâ nostrâ tot sordibus, & fœditatibus peccatorum saltem venialium, & accendere magno amore erga tam benignum Dominum, & hunc amorem ostende seriâ morum emendatione circa obseruationem Votorum.

Secundum Punctum. Considera Vota tua esse Sacrificium propitiatorium, seu placatorium Diuinæ Maiestatis toties à te offensa. Cum autem ad satisfaciendi effectum conducatur plurimum, immò potissimum pœnalitas, seu afflictio, & seruens deuotio, cum quæ opera fiunt ad colendum Deum, instituta, idèda operam, vt hodie offeras Deo tuo Vota tua cum maximo deuotionis seruire, præsertim, vt peccatorum oblationem, in gratiâ factam, liberis ab omnibus pœnis quæ debentur culpis tuis iam à Deo remissis: & deinceps ita vota tua obserua, vt per actus difficillimos, & heroicos Paupertatis, Castitatis, & Obedientiæ propius amor tuus & sensualitas sentiat afflictionem & pœnam, quæ tamen multis gradibus minor est eâ, quæ tuis etiam quoad culpâ remissis debetur, & in hac & in alterâ vitâ. Renoua ergo in memoriâ omnes occasiones & difficultates circa actus horum Votorum, quæ te antea ad peccata pertrahebant & turbabant & eas, ac
similes

similes deinceps fuge & noli eis cedere, sed vota obserua & ama tanquam dulciora super mel & fauum.

Tertium Punctum. Considera vota tua esse Sacrificium Eucharisticum, seu gratiarum actuum pro beneficiis diuinis. Acceperat enim magis Deus hæc vota, quam verbalem gratiarum actionem sine factis aliis. Cum autem in verâ gratiarum actione soleat includi iucunditas quædam & lætitia illius qui gratias agit, vt vota tua sint Sacrificium Eucharisticum, viue in statu & obseruatione eorum, cum animi iucunditate & lætitiâ, ob beneficium vocationis, per quod ad hæc vota emittenda peruenisti: & exclude omnes amaritudines ac gemitus, quibus tepidi, & superbi, & inquieti Religiosi, cõfici solent, dum iis non succedunt res iuxta eorum desiderium. Excludes autem omnes amaritudines, si penetraueris, quanto gaudio in hac vitâ remuneretur Deus Votorum obseruationem exactam in seruis suis perfectis, & quanta præmia largiatur in cœlis.

Quartum Punctum. Considera vota tua esse Sacrificium impetratorium. Vota enim exactè obseruantes ita Deus amat, vt etiam conferat in eos beneficia, quæ optant, antequam ea à Deo petant, & multo magis talium desideria, quam aliorum exaudit Deus. Cum autem necessarium sit ad orationem impetratoriam, vt fiat sine peccato, idè vt vota tua sint Sacrificium impetratorium, da operam, vt illa serues sine vllâ maculâ peccati & rugâ imperfectionis. Ita enim eris templum dignum Spiritu S. qui Ecclesiam suam vult esse, vt ait Apostolus ad Ephel. 5. *Sine macula, & ruga.*

Pro Obediãtia Collectione in fine Tertij Anni.

PRIMA.

Redde rationem Villicationis tuæ.

Primum Punctum. Considera quomodo te gesseris in tertio anno, cum domi, tum foris in ijs locis, in quibus fuisti, & quidem in primis circa res ad Dei cultum immediatum spectantes, scilicet Sacrificia Missæ, Meditationes quotidianas, Horas Canonicas, Examina Conscientiæ, Confessiones tuas & aliorum. In his autem omnibus accurate inquire. **Primo.** An in his rebus ad Deum colendum, placandum, & nobis ac toti Ecclesiæ Sanctæ Dei demerendum ab eo institutis, potius eum offendere & quidem deliberatè solitus fueris quam placare. **Secundò.** An hæc peregeris quoad alia requisita, eo modo, quo tenuisti esse peragenda. Nimirum an totum tempus præscriptum ad illa illis tribueris. An ea peregeris cum illo affectu & applicatione animi, quo

peragere solebas recreationes & permissas, & veritas, cum tuis sociis. Et iuxta ea, quæ in te inuenieris, elicias affectus, vel gratiarum actionis, si bene ea peregeris, vel doloris, humiliationis, & deprecationis si male.

Secundum Punctum. Considera causas, quæ te induxerunt ad supradicta malè transigenda. Et perpende an fuerint magis dignæ, quam infinita Dei Maiestas, vt propter illas Dei respectum non habueris, ita malè peragendo res ad Dei cultum institutas. Idè vehementer confundere; pete veniam à Deo & practicè statue quomodo debeas posthac compensare tuum malum modum agendi & viuendi.

Tertium Punctum. Considera quomodo te gesseris in conuersatione cum aliis circa materiam, & formam sermonum; item circa affectus internos, & vt in primo puncto, proportionatos affectus elicias.

Quartum Punctum. Considera motiua & diuina & humana quæ te adigunt, vt si Deo & Superioribus placere volueris, deinceps in his rebus te melius geras.

SECUNDA.

Primum Punctum. Considera finem tertij anni, qui est, vt fiat homo perfectus in vita Spirituali. Ord. cap. 3. pag. 39. num. 2.) hic perpende, quid sit esse perfectum in vita Spirituali, & an hoc sis assecutus, vide, & pios affectus deprime iuxta ea, quæ inuenieris siue perfectionem, siue imperfectionem redolentia.

Secundum Punctum. Considera finem Tertij Anni exigere plus, quam exigit à nobis finis Societatis omnibus præscriptus in Regula 2. Summ. Hic enim est (quoad nos ipsos attinet) saluti & perfectioni propriarum animarum cum Diuina gratia vacare. Hoc est conari ad consequendam salutem & perfectionem propriam. At finis Tertij anni requirit plus, id est, id quod status Episcopalis Religioso perfectior ab Episcopo exigit, nimirum vt sit perfectus. Vide ergo an in tertio anno hos duos fines attigeris, quod agnosces ex his. **Primo.** An perfectius nunc quam in Nouitiatu tuo te gesseris in occupationibus ad immediatum Dei cultum spectantibus. **Secundò.** An ita te nunc gesseris erga Superiores tuos internè & externè, sicut te gerebas in Nouitiatu. **Tertio.** An ita accuratus fueris in Regularum obseruatione in tertio anno sicut fuisti in Nouitiatu tunc, quando bene in Spiritu procedebas. **Quarto.** An conuersationes tuæ cum domesticis ita fuerint bonæ in tertio anno, consideratis omnibus, sicut solebant esse in Nouitiatu. Et iis quæ inuenieris in te, conformes affectus excita in te, vel gratiarum actionis, vel doloris & confusionis.

Tertium Punctum. Considera alteram partem

tem finis à Societate Patribus Tertij Anni præscriptam, scilicet, vt idoneum Societatis instrumentum ad animas Christo lucrificandas euadat. Ad quod quid necessarium sit, perpende, & vide an in Tertio Anno id sis assecutus, vel si antea habuisti requisita ad hoc, an in Tertio Anno ea auxeris, & vide, quid sit tibi deinceps quoad hoc faciendum.

Quartum Punctum. Considera motiua & diuina & humana, quæ habes ad procurandum ne ex Tertio Anno discedas non acquisito sine illius, & excita te iis vehementer saltem in hoc sine Tertij anni, ea procurandi, per actuum intentionem, & resolutiones efficaces, si forte hæcenus non es assecutus hunc Tertij anni finem.

T E R T I A.

Primum Punctum. Considera perfectionem quæ est finis Tertij Anni, in re, idem esse cum Sanctitate vitæ, qui enim in vitâ Spirituali est perfectus, etiam verè Sanctus est, imò Sanctus Sanctitate eximiâ. Perfectus enim in Ecclesiasticâ phrasi apud SS. Patres ille est, cui nihil deest spectans ad integritatem & plenitudinem Euangelicæ perfectionis in Præceptis & consiliis Euangelicis sitæ. Vide ergò quanto conatû & labore opus fuerit, vt ad hoc Dei beneficium pertingeres. An autem adhibueris, & adhuc adhibeas necessarium conatum ad attingendum huc virtutum apicem, qui ad perfectionem necessarius est, Examinate, & improbatis ac deploratis tuâ hac in parte socordia, & negligentia, vide quid deinceps tibi sit faciendum.

Secundum Punctum. Considera terminum à quo, perfectionis Euangelicæ, iuxta SS. Patrum doctrinam, esse, fugam omnem peccatorum, iuxta illud Psalm. 36. Declina à malo & fac bonum; quæ duo, sunt partes iustitiæ quasi integrales, vt docet S. Thomas 2. 2. q. 79. art. 1. Porro cum perfecta peccatorum fuga requiratur quatuor. *Primo.* Ne vquam cum plenâ deliberatione admittantur. *Secundo.* Vt pauca committantur & raro. *Tertio.* Vt grauias & vitium perfectum valdè de decencia, vt sunt mendacia, actus gulæ manifesti, detractiones, murmuraciones, rixæ, contemptus aliorum, magna de nobis existimatio, conuersationes periculosa, & nimis libera, vt hæc & talia nunquam admittantur. *Quarto.* Vt commissa citò aboleantur ex anima modis in Ecclesia vsitatis, tum per Sacramentorû bonû vsu, tum per actus virtutum peccatis contrarios, præsertim pœnitentiæ, & amoris erga Deum, ac feruētis deuotionis. Vide an & quomodo, in his rebus hæcenus ostenderit fugam peccatorum perfectam.

Tertium Punctum. Considera causas internas, & externas, ob quas in te non enituit hæcenus

fuga perfecta peccatorum, quæ esse impedimenta spiritualis profectus (ac proinde etiam perfectionis quæ sine profectu virtutum non acquiritur) docet S. Thomas, & perpendas, quàm sint hæc causæ viles res, & indignæ vt eorum habeatur ratio à viro perfectionis studioso, quippe tam magnum bonum, vt est perfectio, & vitæ Sanctitas, impediētes. Resolue te ergo ad eas causas omnino efficaciter amouendas.

Quartum Punctum. Considera motiua non tantum diuina, sed etiam humana, quæ habes ad tollenda impedimenta perfectionis, considerando omnes hominum etiam mundanorum status, quomodo quilibet sine deliberatione quasi connaturaliter, & efficaciter, amolitur à se omnia impedimenta humanæ felicitatis, & occupationis, vt hinc discas, idem facere circa tam eximiam felicitatem, quæ est in vitæ perfectione & sanctitate, quæ est maxima huius vitæ possessio ipsius Dei intrinsicè in anima tanquam in dilectissimo domicilio suo habitantis.

Q V A R T A.

Primum Punctum. Considera præter fugam peccatorum ad perfectionem Euangelicam, requiri acquisitionem virtutum & quidem in gradu alto & heroico. Hinc in Nouitibus & vitæ Spiritualis tyronibus, ordinati loquendo, non reperitur perfectio acquisita, quia non perueniunt adhuc ad heroicis gradus habitum & virtutum. Reflexe te ergo, tum ad virtutes communes omnibus Christianis, vt sunt fides, spes, charitas, humilitas, patientia, tum ad proprias Religiosorum, vt sunt Paupertas, Castitas, Obedientia, Mortificatio præuarum affectionum, refrenatio passionum inordinatarum, an peruenieris ad altos in his virtutibus gradus: & prout in te inuenies statum tuum, tales affectus elicias, vel gratiarû actionis & laudis Dei, vel doloris & consubstantiationis.

Secundum Punctum. Considera ad perfectionem satis non esse habere acquisitos magnos gradus virtutum, sed opus esse operibus id declarare, ne sint otiosi. Discute itaque per omnes diei partes, quos in iis exercere actus heroicarum virtutum, saltem Deo soli notos, & si quid sit vel emendandum, vel perficiendum, statue.

Tertium Punctum. Considera perfectionem Euangelicam esse superiorem & excellentiorem, omnibus aliis Dei donis, quæ dat hominibus in hac vita & tanquam author naturæ & tanquam author gratiæ. Vnde sequitur, debere esse in creaturâ ratione præditâ, maius desiderium assequendæ perfectionis, quam sit assequendarum aliarum rerum, siue illæ sint officia, siue alia solatia humana & occupatio-

nes speciosas, ac loca proprio amori iucunda. Ex altera parte, vide an maiore affectu & studio procuraveris ad qui perfectionem, & eam desideraveris, quam alia humana solatia & felicitates. Et proportionatos affectus elicias ac proposita.

Quartum Punctum. Considera effectus formales perfectionis, quæ ubi est, reddit hominem Deo simillimum, Deo plenum, Deo carissimū, facit ut talis persona sit delicia Dei, summè iucundum habitaculum Dei, & pretiosissimum templum Divinitatis inhabitantis cum summo suo gustu in tali personā. Hæc ponderans, obstupescere, & tuam fortasse & aliorum multorum cecitatem, qui cum possint, non conantur esse perfecti, ut tales in oculis Dei, iudicio Dei eadant. Inculcata ergo tua stultitia & tuipsum neglecta, erige te ad generosas resolutiones, deinceps ea omni conatu pensandi & exercendi, quæ te perfectum & ad eodē felicem reddere queant, & disponant ad beatificam felicitatem, in altissimo gradu consequendam.

Q V I N T A.

Primum Punctum. Considera inter media ad assequendam perfectionem & finem Tertij Anni, primo loco à Societate prescriptam esse Patribus Tertij Anni, *plenam & absolutam sui ipsius abnegationem* c. 3. Ordin. Sacri num. 2. seu exercere se in plenā & absolutā sui ipsius abnegatione. Examina ergo te, an & quibus in rebus, & quo modo te in hoc exereueris. Et si quid est desendum vel emendandum, desle & emenda.

Secundum Punctum. Considera an perfectius studueris te abnegare in Tertio anno, quam feceris in Noviciatu, & quam soleant esse ferventes Novitij, quibus tamen tu teneris esse & melior & perfectior & ferventior in vitæ Religiosæ exercitiis, propter maiora quæ habes adminicula ad hoc, & obligationes. Quod si videris te Novitiis in hoc esse inferiorem, erubescere, cotam Deo, & veniam pete, & te emenda.

Tertium Punctum. Considera causas, ob quas non te applicasti in Tertio anno abnegationi tui, & agnosce eas etiam reliquo tempore vitæ, si durarint in te, fore tibi impedimento ad perfectionem. Resolue te ergo ad eas efficiendas, tanquam intestinum hostem & furem, tot thesaurorum, quos possideres, illum si domitæ non haberes.

Quartum Punctum. Considera sæcularium famulorum, & militum, & mercatorum, & aliorum innumeras & quotidianas abnegationes in quibus se exercent, tot incommoda tolerando, tantum ut assequantur finem suorum conatum & laborum, & quidem finem cum hac vitæ finiendum. Tu verò, credens æternam

felicitatem esse præparatam à Deo, pro abnegationibus tuis, cur non eundem, quem illi, adhibes conatum? Confundere famule Dei piæ, & miles Christi delicate & infidelis, qui non præstas ea pro Deo, & pro tanto bono quod tibi offertur, quod præstant filij huius sæculi, pro rebus quas prætendunt caducis. Quocirca quia adhuc tempus est messis, resolue te ad compensanda ea quæ omisitisti.

S E X T A.

Primum Punctum. Considera à Societate & ab ipso S. Ignatio, inter sex media particularia, ad assequendum finem Tertij anni requisita, primo loco positum esse, *profectum in humilitate* s. p. Const. c. 2. §. I. Vbi inquire, quas ob causas, id primo loco sit positum, & hinc pius aliquos decerpe fructus & proposita.

Secundum Punctum. Considera primum humilitatis gradum poni à B. Laurentio Iustiniano, eximie sanctitatis & nobilitatis ac doctrine viro, Patriarcha Aquileiensi, *agnoscere se contemptibilem esse & peccatorem peiorem aliis.* An autem hæc in te sit opinio, & an hæc in te his mensibus profeceris, & quantum profeceris, vide.

Tertium Punctum. Considera causas & rationes, quæ te tibi possunt & debent describere te tanquam contemptibilem & peiorem aliis & ex earum accuratâ ponderatione, tanquam talem te statue coram perspicacissimis oculis Dei quos nihil latet in nobis: & sæpius iteratis a se tuis talibus humilitatis, resolue te ad recumbendum in Domo Dei in novissimo loco, & ad fovendas totâ vitâ tuâ tales de te cogitationes, valde Deo acceptas, quia *humilia respicit in celo & in terra.*

Quartum Punctum. Considera quibus modis & in quibus occasioibus, & nunc, & post absolutum Tertium annum, totâ vitâ tuâ debeas factis ostendere, talem de te, ut dictum est, opinionem, & manum operi admoue.

S E P T I M A.

Primum Punctum. Considera secundum gradum humilitatis poni ab eodem Sancto, *peccata sua aliis, per Confessionis Sacramentum referre.* Quod S. Benedictus de Humilitate describens, faciendum ait coram suo Superiore. Hinc agnosce, quam necessarium sit ad profectum in humilitate, saltem in ratione conscientie Superioribus nostris, nostra graviora aperire peccata, & per hoc in iis Deum ipsum, cuius vices gerunt, honorare. Tu an hæc in te profeceris, vide, & proficere stude.

Secundum Punctum. Considera tertium humilitatis gradum ab eodem Sancto referri, *narrate alijs contra se, quod intus latet in corde.*

de. Huc spectant publicæ in Refectorio manifestationes defectuum commissorum, præsertim eorum, qui confusionem adferunt. Tu quomodò hac in re te gesseris, vide, & si non vis tuos alis propalare defectus, saltem æquo animo feras dum iniqui censores tibi eos affingent, aut alij veros Superiorem detegent, iuxta Regulam 8. & 9. Summarij.

Tertium Punctum. Considera quartum gradum humilitatis esse, desiderare, ut illud malum quod quis de se sentit, etiam ab aliis credatur. Hic inquirere motiva, quæ te excitare possunt ad amandum & querendum hunc gradum, præsertim bona opinio Dei de te ob hunc gradum, quæ anteponenda est omnibus sinistris de te aliorum iudiciis.

Quartum Punctum. Considera Christi Iesu humilitatem, quomodò ille dum in mundo viveret, libenti & hilari animo pertulerit sinistra & iniquissima iudicia, & quidem Principum populi Iudaici de se, idque tui causa, & nunc in cælo gloriosus à matore mundi parte, sit in opinione malâ, quia à pluribus non habetur pro vero Deo, quæ dignitas ei magis cõuenit, quàm vlla alia tibi. Exardece ergo desiderio exequenda Regulæ XI. Summ. ut pro Christi amore habeâre pro stulto & inepto ad omnia, tum in actu primo, tum in actu secundo, dum tuæ vel Conciones, vel Cathedris, vel lectiones in Scholis, vel conuersationes cum hominibus, vel aliæ occupationes à Cenforum linguis improbabuntur.

OCTAVA.

Primum Punctum. Considera quintum gradum humilitatis in eo situm, ut quis gaudeat de humilitate sui, de depressione, contemptu, & quavis persecutione, & abhorreat à rebus laudem, honorem & gloriam comparantibus. Hic perpende, motiva ob quæ conari debes ut ad hunc gradum pertingas: ea autem esse possunt. *Primo.* Exemplum Christi Ducis ac Domini tui, in quo hic gradus eminuit. *Secundo.* Exempla omnium Sanctorum insignium, præsertim S. P. N. Ignatij, qui talia omnibus mundi honoribus anteponebat. *Tertio.* Laudes, honor & gloria æterna in cælis præparata iis, qui hæc in terra pro Deo contemnunt.

Secundum Punctum. Considera quomodò post Tertium annum praticare debeas hunc gradum, circa officia futura & occupationes, circa gradus in Societate, circa loca habitationis, circa personas cum quibus conuersari & ad quas mitti debes. Et resolue te ad heroicæ actiones, & circa illas similia dictamina menti imprime.

Tertium Punctum. Considera mundi seruos, qui si scirent se posse consequi per centum annos, vel per 80. summos honores & dignitates

mundi, libentissimè per totidem annos & cum gaudio tolerarent omnes persecutiones & gauderent de illis, & fugerent contrarios fauores. Cum ergo multo maiores honores sint præparati in cælo pro iis qui hic gaudent de vilipensionibus omnimodis sui: vide quam sit indignum superari in hoc à filiis huius seculi, filios Incis.

Quartum Punctum. Considera statum Beatorum in cælo, quem sunt assecuti per hunc humilitatis gradum, quantopete gaudeant se per eum ambulasse ac peruenisse ad gloriam nunquam interituram. Et a nullo tuo affectu à temporalibus honoribus & fauoribus, Sanctorum affectui & dictaminibus te conforma, & relolue te ad totalem contemptum omnium rerum fauorabilium huius vitæ.

NONA.

Primum Punctum. Considera secundum medium à S. Patre propositum Patribus Tertij anni esse *Abnegationem vniuersi amoris sensualis*: qui nihil est aliud, quàm inordinatus amor, rerum, ad oblectationem inordinatam nostrorum quinque sensuum spectantium. Cum ergo & Scriptura & Sancti Patres, ac omnes vitæ Spiritualis Magistri doceant, per sensus nostros, hostem nostrum diabolum sua contra nos immittere tela, & sciamus eum esse nobis potentiorum & sapientiorum, necessariò sequitur, valde inuigilandum esse nostris sensibus, & custodiendum domesticum qui intra nos est, hostem, scilicet amorem istum sensuum, ne per hæc sensuum foramina inducat extrinsecos hostes nostros, & telis eius nobis perniciosis aditum præbeat. Quomodò autem custodiendus sit, vide, & quod faciendū est, facito.

Secundum Punctum. Considera quæ oblectamenta sensui visui tua antea nocuerint, & quæ etiam nunc arrideant, & desietis, si qui acciderint antea, lapsibus, vide quomodò in posterum similes cauere debeas.

Tertium Punctum. Considera oblectamenta gustus tui, quomodò amor sensualis in eis se olim oblectauerit, & an nunc etiam se in eis inordinatè occupet, & deploratis excessibus, statue quomodò te gerere debeas in posterum.

Quartum Punctum. Considera, reliquorum sensuum oblectamenta, an & quibus modis iis vsus sit inordinatus amor ad nocendum anime tuæ, & agnitis inde damnis, vide quomodò deinceps ea à corpore & animâ tuâ arcere debeas, & totaliter hunc sensualem amorem abnegare, ut verè ex vitâ tuâ exemplari, & Deus & Sancti, & homines cum quibus verberare te agnoscant esse mortificatum in rebus ad sensualitatem sensuum spectantibus.

DECIMA

DECIMA.

Primum Punctum. Considera, ad abnegationem vniuersi amoris sensualis, spectare etiam vsum afflictionum corporis, quas adferunt cilicia, disciplina, & alia mortificationes corporales: ab his enim abhorret amor sensualis. Quocirca, cum S.P.N. Ignatius velit, vt Patres Tertij anni abnegent vniuersum amorem sensualem, agnosce, etiam hac in re, debere te esse addictum, & affectu interno, & operibus externis occultis, pœnitentiis corporalibus. Quibus si non es addictus, erubescere, quia elegisti statum Religiosum (qui est status pœnitentiæ) & non ostendis Deo, effectus huius Status, & pœnitentiæ.

Secundum Punctum. Considera omnes Sanctos & Sanctas, etiam summâ vitæ innocentiam lucentes, etiam gratiæ baptismalis inuolatâ conseruatione eminentes, afflixisse valdè carnem suam, vt patet ex Vitis eorum impressis, præsertim S.P.N. Ignatij, qui etiam dum Generalis esset, in depressâ annis & laboribus, ac curis & afflictionibus ætate, ad eum se cædebat flagellis, & quidem in tergo, vt illud cruentaret. Vidi ego eius nigrum thoracem è tela factum (qui adhuc Romæ conseruatur) quem inducebat post disciplinas, vt in eo remaneret fluentia sanguinis, ne in indusio albo, vllum extaret signum, tergi disciplinis cruentati, & ne à vestiatio id agnosceretur colligente indusia pro lotionem. Eius secutus exemplum B Borgias, ita disciplinis cruentabat tergum, vt putresceret. Qui tamen viuens in sæculo, in delictis & opibus, Duce[m] habens Patrem, conseruauit suam illibatam Virginitatem, vsque ad statum matrimonij. Si ergo isti heroës in sanctitate, ad eum carnem suam afflixerunt extrinsecis pœnitentiis, vide quid tibi sit in hac in re faciendum, qui illis nequaquam es comparandus.

Tertium Punctum. Considera primum motuum quod habes ad affligendam durè tuam carnem. Hoc autem est, peccatorum tuorum multitudo, quæ meretur, vel inferni vel purgatorij pœnas. Cum ergo non scias infallibili scientia, tibi esse remissa peccata, saltem quoad pœnas purgatorij luendas, resolu te, ad affligendam tuam carnem eo modo (discretè tamen, & cum licentiâ tuorum Superiorum) vt hic, in hac vitâ, exolvas, quod deberes in vitâ alterâ pati pro peccatis tuis, etiam si essent tibi remissa quoad culpam.

Quartum Punctum. Considera secundum motuum, adhibendarum pœnitentiæ corporalium, esse impetrationem gratiarum, quibus indigemus, & pro nobis & pro alijs, tum viujs, tum mortuis, (quæ sunt innumeræ.) Cui ergo, (vt S. Ignatius scripsit in Decima additione ad Exercitia) pœnitentiæ, conducant

Sanctij Opusc. Tom. 2.

valdè ad impetranda ea quæ petimus à Deo, idè sis liberalis in affligendâ carne tuâ, discretè & cum licentiâ, vt impetres quam plurima pro te & pro alijs, &c.

VNDECIMA.

Primum Punctum. Considera, ad abnegationem amoris sensualis spectare, etiam abnegationem rerum extrinsecarum, corpori nostro adiacentium, vt sunt, indusia, thoraces & vestimenta omnia, & his similia. Nam amor sensualis etiam in his rebus est, & procurat tria. **Primo.** Vt sint quàm optima, hoc est vestes ex panno pretiosiore, Breuiaria, quæ sunt cariora. **Secundò.** Vt sint quàm plurima & superflua; plures libri, quàm sit opus etiam Sacri, vt breuiaria; aliud pro itinere aliud pro cubiculo; cinguli duplicati, & sic de vestimentis & alijs rebus. **Tertiò.** Vt necessaria quibus vti solemus, sint curiosè & pulchrè ad speciem facta: vt sunt thecæ pro dentiscalpijs, cultelli ex matreperla (vt vocant facti) crepidæ, non ex ordinario corio, sed ex korduban factæ, & sic de alijs inquire. Quæ, an deceant eum, qui debet esse vir, in vita Spirituali perfectus, considera sed eo modo, quò considerares hæc tria puncta, si nunc deberes ire ad iudicium Dei; & quod tibi Deus inspirauerit, hoc deinceps exequi stude.

Secundum Punctum. Considera ad abnegationem amoris sensualis spectare recreationes colloquiorum ordinariorum, quæ ex præscripto Regulæ debent quotidie adhiberi. In his autem recreationibus, amor sensualis nos præcipuè inducit ad quatuor. **Primo.** Vt simus partiales circa personas, hoc est, vt declinemus eas quæ loquuntur de rebus Spiritualibus, & quæ videntur non esse nobis addictæ, & quæ habentur pro magis obseruantibus Regulas. Et è contrario, vt eligamus pro nostrâ conuersatione personas de rebus Spiritualibus non loquentes, in conuersatione liberas & dissolutas, taxantes aliorum mores, Regulas passim violantes. **Secundò.** Amor sensualis in recreationibus, adducit nos ad colloquia clamosa, præsertim disputando, quod & à Sanctis & ab Ethnicis Philosophis moralibus valdè improbat. **Tertiò.** Idem amor sensualis, inducit nos ad nimiam in recreationibus lætitiâ, quæ se prodit, per risum non necessarium, sed maxime per cachinnos, & à Sanctis & ab Ethnicis damnatos. **Quartò.** Idem amor inducit nos, vt libentiùs loquamur de nouis sæculi, de aliorum moribus eos censurando, de Scholæ lectionibus, quàm de Deo, qui debet esse iudex horum sermonum, & verba etiam otiosa, nulli noxia trutinabit. Ideò resolu te ad abnegandum in his rebus amorè sensualè: & annota aliqua particularia, quæ in posterum vitare debeas.

FFF

Tet.

Tertium Punctum. Considera amorem sensualem inducere nos ad extraordinarias recreationes, tum quoad deambulationes extra Domicilium, tum quoad alia oblectamenta gulæ, per cibum & potum extra tempora consueta. Et vide an in te hoc vigeat, & emendanda emenda.

Quartum Punctum. Considera amorem sensualem inducere nos ad otium, & vt fugiamus ministeria quædam, vt sunt visitatio pauperum in nosocomio, in carceribus, & conductio damnatorum ad supplicia, & confessio rusticorum, pauperum, & reuocatis in memoriam Christi sententiis: *Pauperes Euangelizantur.* Et, *in carcere eram, & visitastis me.* Resolue te ad talis amoris abnegationem.

D V O D E C I M A.

Primum Punctum. Considera ad abnegationem amoris sæcularis pertinere, vt nimia de nostra sanitate sollicitudo abnegetur, quod fit: *Primo.* Si nihil sine Superiorum expressâ licentiâ quæramus, & adhibeamus ad nostri curationem. *Secundo.* Si in cibis non habeamus delectum ortum ex sensualitate, non verò ex necessitate. *Tertio.* Si non eligamus domicilia magis nobis commoda, sub prætextu mali aëris declinandis, &c. *Quarto.* Si cubicula non quæramus magis amena & magis amori proprio accepta. *Quinto.* Si non vtamur medicinis aut pretiosis aut verè nõ necessariis. Quomodo autem te in his rebus geras, examina te accuratè, & si quid sit emendandum emenda eo modo quo emendares, si moriturus esses.

Secundum Punctum. Considera ad abnegationem amoris sensualis spectare, vt abneges tuæ cellæ seu cubiculi fastidium, quod se prodit per frequentem egressum ex cubiculo ad res verè non necessarias prudenti iudicio & Dei & tuo, sed ad garritiones vel ad curiositates, vel ad deambulationes non necessarias & his similia. Qua in re considera quàm multa lucra pro vitâ æternâ æternum duratura congregares, manendo in cellâ tuâ, quæ perdis, vel potiùs non assequeris exeundo toties sine necessitate de cella. Quocirca his ponderatis, resolue te ad amorem cellæ & solitudinis domesticæ, vt assequaris illa merita, quæ colliguntur per Dei gratiam ab amatoribus cellæ.

Tertium Punctum. Considera abnegationem amoris sensualis hoc quoque postulare, vt abneges nimiam cum personis tuæ complexionis arridentibus conuersationem à tuo amore expetitam, non propter rationes æternas, sed propter temporales: vt sunt forma corporis, dinitæ, pulcher vestitus, officij quod gerunt eminentia, communio eiusdem patriæ & linguæ, propensio earum erga te, tui laudatione & veneratione demonstrata, & his similia.

Quâ in te pondera quòd vilius esset, pro tuâ beatificâ æternitate consequendâ, relictis his, conuersari cum pauperibus & aliis non speciosis, pro iis iuandis, & Deo quoque inde maior consolatio, gustus & gloria proueniret. Ideò resolue te ad quærendam in conuersatione maiorem Dei gloriam, & tuum spirituale lucrum potiùs, quàm ad quærenda humana solatiola.

Quartum Punctum. Considera ad perfectam abnegationem amoris sensualis necessarium esse vt abneges malâ temporis transactionem. Tempus enim huius vitæ est summum Dei beneficium, quia vt ait S. Bernard. serm. de triplici custod. datum est (nobis, ad agendam penitentiam, ad obrinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriam. An autem circa hæc illud expendas, vide, & resolue te ad deferenda omnia illa, quæ ex instinctu amoris proprij antea faciebas, non vtilia ad agendam penitentiam, ad obtinendam veniam ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriam.

D E C I M A T E R T I A.

Primum Punctum. Considera tertium medium, pro assequendo Tertij Anni sine assignatum esse à S. P. N. Ignatio, *Abnegationem propria voluntatis*, vbi considera necessitatem huius abnegationis, ortam partim ex voto obedientiæ per quod voluntatem nostram tradimus Superioribus, partim ex ipso statu Religioso, quem idè eligimus, vt in eo non nostram, sed Superiorum faciamus voluntatem.

Secundum Punctum. Considera damna & pericula, in quæ nos adducit, & te forte alias adduxit propria voluntas, & tantò magis procura eius abnegationem.

Tertium Punctum. Considera utilitates huius abnegationis, tum quoad Statum vitæ præsentis, tum quoad præmia futura, & tantò magis accendere ad quærendam hanc abnegationem.

Quartum Punctum. Considera quàm sit præclarum Sacrificium, & quàm sit Deo acceptum, hæc abnegatio, & quanta bona etiam in hac vita, gratiarum celestium sperare possit anima, quæ se ex Dei amore priuauit propriâ voluntate, & eam Domino consecrauit, manus quiddam, quàm fuerit in Abrahamo oblatio filij Isaac. Ideò gratulare tibi, quod Deus tibi potestatem fecerit, vt hac præclarâ oblatione, possis valdè mereri de Deo, & eum quodammodo obligare, vt tibi pro hoc dono copiosissimè benedicat.

D E C I M A Q V A R T A.

Primum Punctum. Considera. An nunc minus quàm in Nouiciatu sequaris propriam voluntatem tuam, tum in desiderijs rerum aliquarum, tum in procuracione earum. Quod

si inuenis te nunc magis uti voluntate tuâ quam in tyrocinio tuo, erubescere coram Deo, quod cum deberes esse etiam in hoc perfectior, tum ob plures annos in Religione transactos, tum ob Sacerdotij dignitatem, tum ob maiorem mediocritatem multitudinem per tot annos adhibitorum, factus es tamen deterior.

Secundum Punctum. Considera vias per quas devenisti ad hunc maiorem tuâ voluntatis amorem & usum, ponderatâ ac agnitâ earum peruersitate, eas deinceps declinare stude.

Tertium Punctum. Considera obiecta tuâ propriâ voluntatis, circa quâ illa se exerit, & pende in ijs pericula, & damna, quâ tibi possunt accedere, renuncia ijs pro Domino Deo tuo: & firmiter statue, ne quicquam deinceps ex te eligas.

Quartum Punctum. Considera Christi exempla, quomodo is pro te suam abnegavit voluntatem, non eligendo ea quâ multis nominibus ei debebantur, & innocentissimæ eius personæ conveniebant, sed prorsus contraria & sensibus iniucunda: & exemplis eius excita te ad rependendam ei hanc gratiam, plenâ tuâ voluntatis abnegatione, & eius faciendâ donatione.

DECIMAQUINTA.

Primum Punctum. Considera illa S. Antonij verba Epist. 2. ad Arsenoiat. Maligni Spiritus, cognoscunt se inter filios diaboli esse reputatos propterea, quod conantur vincique nostram, ingerere propriam voluntatem. Unde agnosces quantum sit exola Deo voluntas propria, & è contrario, quàm sit accepta abnegatio propriæ voluntatis.

Secundum Punctum. Considera verba Christi Domini dicta S. Brigit. l. 1. Rev. c. 25. *Via qua ducit ad amorem meum, est perfecta abiectio & abnegatio propriæ voluntatis, quando homo considerat Passione & Charitate meâ, non curat facere voluntatem suam, & resistit totis viribus, & conatur semper ad maiora.* Et infra, improbens servos propriæ voluntatis ait: *Hi ad tempus stant in servicio meo: nec relinquendo voluntate in propriam sed suam faciendo cû mea voluntate, periculose positi sunt: quia Augustus Dominus servare voluit, licet neutri bene servire possint.*

Tertium Punctum. Considera verba S. Fulgentij (in vitâ apud Surium tom. 1. Januar. primâ) Episcopi & Abbatis, qui illos veros Monachos esse dicebat, qui mortificatâ voluntatibus suis, parati essent, nihil velle vel nolle, sed Abbatis tantummodo consilia, vel præcepta servare. Ideo resolve te hic, ita deinceps in Societate vivere, ut nil prorsus eligas vè detrectes, circa ea quâ Superiores disponunt ad te spectantia, sed Christi exemplo in omni tali occasione, factis potius quàm verbis dic: *Non mea sed tua volun-*

Lancicij Opusc. Tom. 2.

tas fiat: Ita facilius saluaberis, & res tibi succedent melius.

Quartum Punctum. Considera verba Abbatis Abraham apud Cassianum Coll. 24. cap. 26. ponderantis illa Christi verba: *Matt. 11. 12. Regnû cælorum vim patitur & violenti rapiunt illud. Qui sunt, inquit, hi violenti Nempe illi, qui non aliis, sed voluntatibus suis, præclaram inferunt violentiam; quâ direptione laudabili, omni se presentium rerum voluptate fraudant, & voce Dominica, egregij direptores pronunciantur, & per eiusmodi rapinam, regnû cælorum violenter inuadunt. Isti sunt profectò laudabiles violenti, qui vim faciunt perditioni suæ. Perditio nostra est, oblectatio vitæ præsentis: & vè expressius dicam, executio voluntatum desideriorum, nostrorum. Quocirca reflecte te ad tua desideria, siue antiqua siue noua, & vide quomodo, pro Domino Deo tuo, eorum abnegatione, in posterum violentè debeas rapere cælum.*

DECIMASEXTA.

Primum Punctum. Considera excellentiam eorum qui propriam voluntatem pro Deo abnegarunt expressam his Christi Domini verbis dictis cuidam servæ suæ, quâ refert S. Catharina Senen. in suis dialogis cap. 1. si inquit *peteres à me, qui sunt isti (qui suam abnegarunt voluntatem) tibi responderem: ipsi sunt, alter ego: quia sponte perdidit & abnegavit eorum propriam voluntatem, facti meæ voluntati conformes & uniti, & in omnibus eâ induti. Quid ergo sperare non potest à Deo is, qui Dei testimonio appellatur, alter ego. Quocirca vide quàm firmiter semper debeas permanere fixus in perpetuâ tuæ voluntatis abnegatione.*

Secundum Punctum. Considera inter damna propriæ voluntatis esse etiam hæc quod S. Pachomius scriptum reliquit: in *Monitis tom. 4. Bibl. SS. PP. Qui suam perficit voluntatem, à diuinâ cognitione fraudabitur, nec poterit perficiendo propriam voluntatem, per viam Sanctorum incedere, & in nouissimo interitum & plantum inueniet.* Hoc verum esse omnes illi re ipsâ demonstrant, qui non perseverant in Societate, quia per executionem propriæ voluntatis, contra voluntatem Superiorum, ad hanc infelicitatem deveniunt. Ne ergo & tu eo devenias, assuesce non sequi tuam voluntatem. Nec putes te esse minus iis securiorem, cum habeas exempla, etiam magnorum Professorum, & Superiorum aliquando obitò clarorum, turpiter defecisse.

Tertium Punctum. Considera te esse Dei servum. Et cum Dei servus sis, qui maior est omnibus Monarchis mundi debes perfectius Deo servire, quàm seruiant famuli Regum Regibus suis vel aliis Dominis. Cum ergo nullus famulus est tam audax & impudens, qui eligat obsequia sua, quid facere vel non facere de-

ffff z

beat

beat; qui præscribat Domino, ut hoc non illud à se fieri iubeat: vide quantum magis te deceat nil eligere, nil detrectare, sed omnia illa exequi, quæ tibi Deus per Superiores suæ voluntatis interpretes iniungit.

Quartum Punctum. Considera illa Psalmi verba: *Ut iumentum factus sum apud te.* Et ex amore Dei, offer te D. Deo tuo, ut velis tractari deinceps instar iumentum, nõ eligendo stabulum, nõ pabulum, non onera vel personas portandas, sed sine resistentiâ id eo modo faciendo quo Dominus vel stabularius disponit. Et ne dubites, si pro Deo tuo fines te tanquam iumentum illius tractari, ingredieris sub fessore Christo & tu cælestem Hierusalem, sicut & ipse ingressus est, non suam, et si sanctam, sed Patris sui faciendo voluntatem.

DECIMASEPTIMA.

Primum Punctum. Considera quartum medium pro assequendo sine Tertii Anni præscriptum esse à S. P. Ignatio, & à Societate: *Abnegationem iudicij proprii*, quæ in eo sita est, ut quivis nostrum in ferendo iudicio de rebus, sit conformis iudicio suorum Superiorum circa dispositionem sui & aliarum rerum, ne in villâ te discreper à iudicio illorum. Tu an habendus talis fueris vide, & talis esse in posterum stude.

Secundum Punctum. Considera primum motuum subdendi totaliter iudicium tuum Superioris iudicio, esse Superioris munus, quod habet tanquam Vicarius Dei à Deo ipso sui loco tibi datus, ut te regat, & de te disponat pro libitu suo, & ut tibi sit interpret Diuinæ voluntatis, tantæ autoritatis & fidei, ut teneamur ei credere in rebus, quæ non sunt manifestum peccatum, & idem iudicare quod iudicat ille. Quocirca sicut Dei ipsius iudicio non subdere nostrum, scelus esset, ita suo modo scelus est Vicario Dei contradicere mente in rebus, quæ non sunt manifesta peccata.

Tertium Punctum. Considera secundum motuum conformandi iudicium tuum Superioris iudicio, esse frequentes deceptiones, quas in tui ipsius iudicio non semel advertisti, non tantum in rebus ad te, sed etiam ad alios spectantibus. Quocirca securius est eorum acquiescere iudicio, per quos nos gubernat Deus quam nostro.

Quartum Punctum. Considera cæteris paribus diuinam providentiam ordinatè gubernantem omnia, ex benignitate suâ teneri magis dirigere Superiores tuos, quippe Vicarios suos, quam te. Quocirca etiam ex hoc capite æquum est, Superiorum potius iudicium sequi, quam tuum, præsertim in causâ tuâ, quam amor proprius multus velat falsis involucris, ne appareat quod æquum est.

DECIMOCTAVA.

Primum Punctum. Considera quintum medium pro Tertij anni sine consequendo, esse præscriptum, *profectum in maiore Dei cognitione.* Hoc medium est ferè omnium maxime necessarium. Qui enim Deum perfectè cognosceret, facili negotio abnegaret omnia abneganda, fugeret omnia peccata & defectus, faceret omnia perfectissime quæ pro Deo sunt facienda. Ideò danda est opera, ut Deum intimè agnoscamus.

Secundum Punctum. Considera inter res cognoscendas de Deo & in Deo, esse cognoscendam imprimis infinitam Maiestatem eius, respectu cuius omnes Imperatorum & Regum Maiestates, sunt quid minus; quam vnum punctum Mathematicum respectu molis infinitæ. Ideò SS. Angeli in celo non audent aspicere faciem Dei, sed præreuerentiâ alis eam velantes describuntur ab Isaia. Ideò Christus et si Diuinitate par Deo Patri, in Humanitate tamen oratur, genibus flexis prostratus in terram, adorans summam illam potentiam, Sapientiam & bonitatem. Unde sequitur, debere te maiorem reuerentiam adhibere dum Deum oras, sine in Meditatione, siue in Horis Canonicis, siue in Missâ, siue in benedictione mensæ, siue aliâs, quam adhibeant famuli stantes in conspectu Papæ vel Imperatoris. Examina ergo te, an ita te geras, & aperi oculos ad cognoscendam Dei Maiestatem, & eius cognitionem viam factis præsentia.

Tertium Punctum. Considera secundo loco esse procurandam cognitionem viam Diuinæ immensitatis, omnibus rebus intimè præsentis, & omnia videntis perspicacissimè. Unde sequi debet, totalis fuga omnium peccatorum & rerum, quas non auderes cogitare & facere & loqui, præsentem saltem viro aliquo magnæ autoritatis, & Sancto scientie occulta coridum. Vide ergo, quomodo te deinceps debeas gerere, credens Deum esse tibi semper ad latus, semper ante oculos, semper in corde tuo & intra te.

Quartum Punctum. Considera tertio loco cognoscendum esse intimè Dei concursum ad omnia opera tua, sine quo ne digitum quidem posses mouere. Sicut ergo puerulus discès scribere, non auderet prædago manum eius mouenti, scribere vllum verbum iniuriolum, ita tu proportione quadam habens Dei manum ad omnia opera tua concurrentem pro libitu tuo, ita debes omnia, & cogitare, & loqui, & facere, ne quid à te proveniat iniuriolum Deo, hoc est, cum eius offensâ cõiunctum. Vide ergo quomodo deinceps operari debeas, & Dei concursu non abuti.

DECIMANONA.

Primum Punctum. Considera quarto loco procurandam esse cognitionem profundam Diuinæ puritatis, quæ nullam in se maculam aut naturalem, aut moralem habet, & ne habere quidem potest, nec potest vllum speculum ita esse purum ac nitidum, nullus adamas ita pellucidus, qui millesimum gradum repræsentet diuinæ puritatis. Cum ergo Deus ad eod purus sit intra nos per præsentiam, vt author naturæ immensus, & in iustis per gratiam vt amicus, cogita quàm mundum esse debet corpus tuum cum suis membris ac sensibus, & animam cum suis potentiis, habens intra se verè & realiter & substantialiter & intimè existentem, puritatem infinitam, manentem in te & intra te, tanquam in tabernaculo quodam. Circumspice ergo omnes angulos corporis & animæ tuæ, & si quæ sunt immunda & fœda, erubescere in præsentia tanti hospitis, eice & ablue quàm primum, & vide quàm munda debeas omnia deinceps conseruare in te.

Secundum Punctum. Considera quinto loco actus Diuinæ voluntatis, quos in te Deus manes habet erga te, & res tuas: nimitum, quid optet à te, quid vellet videre & habere in te, tum pro solatio suæ perpetuæ in te mansionis, tum pro bono tuo, non vult enim te esse patrem familias cum hospitio recipientem, viuere pauperè. Et quod conscientia tibi dictauerit, id acquirere quamprimum conare, tum pro solatio tanti hospitis, tum pro bono tuo.

Tertium Punctum. Considera sexto loco acquirendam esse maiorem cognitionem diuitiarum interiorum Dei, quæ infinitis partibus superat omnes diuitias creatas, & omnia bona quæcunq; possumus optare & sperare & percipere ab vlla creaturâ. Vnde sequitur, in omnibus tuis desideriis, conatibus, studiis, operibus, sermonibus te debere solū Deū spectare, & propter illum omnia facere, sine respectu ad vlllos humanos fauores, laudes & applausus præsertim cū superbiâ & vanitate aliqua coniunctos. Nam omnia meliora à Deo expectare debes, quàm ab vlla creaturâ, si propter solum Deum omnia facias. Reflecte ergo te ad tuos conatus, & si quid sit prauum in intentionibus operum tuorum refeca, & ea dirige recto itinere purè propter Deum ad solum Deum.

Quartum Punctum. Considera septimo loco comparandam tibi esse maiorem cognitionem Diuinæ Sanctitatis, quæ est infinitus fons, ex quo emanarunt & emanant omnia fluuenta gratiarum & virtutum, per quæ sanctificati sunt tot Sancti cum Beatissima Virgine Maria. Cum ergo sis imago Dei, & vt Sancti docent per solas virtutes similis fias tuo Prototylo, vide quàm magnam habere debeas plenitudinem virtutum, vt ei similis euadas. Considera ergo quid tibi desit; quomodo quæ desunt acqui-

tere debeas: & cum possis eius gratiæ beneficio esse ei simillimus, noli esse degener filius, & dissimilis Patri tuo.

VIGESIMA.

Primum Punctum. Considera octauo loco crescendum esse in cognitione diuinæ beatitudinis obiectiuæ, quàm clarè intoendo Sancti in cælo, eius visione beatificantur, & replentur summo bono iuxta mensuram meritatorum cum quibus excesserunt per mortem ex hac vita mortali. Cum autem beatitudo illa sit tam magna in Deo, & tam magnum bonum, eius visio & fructio quæ est in Sanctis cælestibus, & comparetur quouis opere supernaturali hominis iusti: vide quàm auarus esse debeas, in congregandis quotidie, si fieri posset, innumeris gradibus meritatorum, per innumera opera supernaturalia quotidie frequentando. Resolue te itaque ad insatiabilem esuriam & sitim perpetuorum & innumerabilium meritatorum.

Secundum Punctum. Considera nono loco debere te proficere in maiore cognitione diuinæ patientiæ, quæ facit, vt & tuâ & aliena peccata, per tot sæcula, tam multa & magna vides, dissimulet, taceat, non puniat, quin potius tot peccatores deinde conuertat, & repleat bonis admirandis naturæ & gratiæ & gloriæ. Hinc exardescere amore tantæ patientiæ, & resolue te ad toleranda eius exemplo omnia aduersa in hac vita, dissimulando, tacendo, & auctores causarum tuarum afflictionum amore ac beneficiis prosequendo.

Tertium Punctum. Considera decimo loco debere te crescere in maiore cognitione veracitatis Dei, qui in suis promissis & minis est infallibilis. Cum ergo minatus sit iudicium de omni verbo otioso, omnino abstinendum est à locutionibus inutilibus & otiosis: & cum promiserit exaudire orantem se strenuè & debitis modis, acquire spem maiorem obtinendarum ab eo rerum illarum, quas petis. Et ita pete, ne petendo malè potius irrites eum & prouoces ad infligendas pœnas, quàm moueas ad largienda beneficia.

Quartum Punctum. Considera denique Diuinam providentiam prout est prædestinans electos ad gloriam æternam, hoc est, ex voluntate efficaci saluandi electos, ordinans certam media, per quorum vsum præuidet eos saluos fore, disce hinc valdè cautè ambulare, & non perturbare eum ordinem quem circa media pro te destinata elegit diuina providentia te per Superiores tuos dirigens, & ordinans ad consequendam vitam æternam. Cum ergo non scias quæ media illa sint, per quæ Deus te præuidet solum fore, & ex altera parte certò scias, Superiores tuos esse tibi datos tanquam interpretes Diuinæ voluntatis, & habeas assècurationem ipsius Saluatoris & Redemptoris